PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.11.2013                                                                                                       № 203
Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие водоснабжения,

водоотведения и очистки сточных вод на

 территории Туношенского сельского

поселения на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской        Федерации»,  Администрация Туношенского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Туношенского сельского поселения на 2014-2016 годы»
2. Администрации Туношенского сельского поселения                 осуществлять финансирование  данной  программы  в пределах  средств,                 предусмотренных         в бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя  Главы Администрации Туношенского сельского поселения  В.Н.Сапарова.

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения                                                                Г.Н. Крестникова

ПРИЛОЖЕНИЕ

          к постановлению

Администрации ТСП

от 05.11.2013  № 203
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие водоснабжения, водоотведения
и очистки сточных вод
на территории  Туношенского сельского поселения
на 2014-2016 годы»

I. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Развитие

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на территории Туношенского сельского поселения» на 2014-2016 годы в новой редакции (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 30.03.1999  № 52-ФЗ                 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

	Заказчик программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Координатор программы
	Заместитель Главы Администрации Туношенского сельского поселения Сапаров В.Н.

	Цель  Программы
	Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований

	Перечень разделов программы
	1. Паспорт программы.

2. Сведения об общей потребности в ресурсах.

3. Анализ и оценка проблемы.

4. Цель и задачи программы.

5. Перечень и описание программных мероприятий.

6. Сведения о реализации объемов и источников финансирования по годам
7. Управление программой и контроль за ходом ее реализации.

8. Методика оценки результативности и эффективности реализации программы

	Сроки реализации Программы
	   2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе по годам

2014
2015
2016
Федеральный бюджет

Областной бюджет

50,0
Местный бюджет

256,4
12,5
Внебюджетные источники

Итого по программе

318,9
256,4
62,5

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Основные ожидаемые результаты реализации программы
	Доля населения поселений, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества

Доля сточных вод, соответствующих установленным требованиям

II. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	50,0

	Местный бюджет

	256,4
	12,5

	Внебюджетные источники

	Итого по программе
	318,9
	256,4
	62,5

III. Анализ и оценка проблемы
     В соответствии с концепцией федеральной целевой программы  «Обеспечение населения России питьевой водой» главной целью программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод»                       на территории Туношенского сельского поселения» является решение приоритетной национальной проблемы – увеличение продолжительности  жизни россиян до среднеевропейского уровня   за   счет   обеспечения  их  безопасной водой,  в  том числе питьевой, в количестве, достаточном для жизнедеятельности и развития страны.

     Проблема качества питьевой воды – предмет особого внимания общественности, органов власти, органов санитарно-эпидемиологического надзора. Необходимость решения этой проблемы обусловлена ухудшением санитарно-гигиенических показателей воды в районе, что потенциально несет угрозу ухудшению здоровья населения. Особенно остро стоит эта проблема в районе также в связи с тем, что подземные источники водоснабжения   не  соответствуют  по   органолептическим    показателям
(цветности, мутности и по содержанию вредных веществ) требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая» и СанПиН 2.1.4.107-01 «Питьевая вода».

     Значительная часть подземных вод, используемых водозаборными скважинами по химическому составу гидрокарбонатные, натриево-калиево-кальциевые с минерализацией 0,2-0,6 г/л, отмечено повышенное содержание железа. По усредненным данным результатов лабораторных исследований, питьевая вода, подаваемая от артезианских скважин, содержит    от 0,9 до 1,5 мг/дм3 общего железа, что превышает норматив ( 0, 3 мг/дм3).

        Износ водопроводных сетей достигает  до 90%, что также значительно снижает качество питьевой воды.

        Высокие     потери   и   сверхнормативное потребление населением воды
в  совокупности  с  большими  размерами  утечек  и  частыми авариями ведут
к снижению напора в сетях и перебоям в водоснабжении.

   Имеется  значительная   часть   небольших  населенных  пунктов,  которые
не имеют водоснабжения от артезианских скважин.

 Основная проблема в поселении – это количество очистных сооружений и их техническое состояние.

       Имеющиеся мощности очистных сооружений не могут обеспечивать очистку всего объема потребляемой воды.

Решение проблемы водоснабжения и водоотведения на территории  Туношенского сельского поселения основывается на анализе  состояния этих сетей с учетом существующих тенденций развития систем водоснабжения и водоотведения по обеспечению населения питьевой водой  соответствующей требованиям, предъявляемыми к показателям качества питьевой воды.

    С этой целью на территории Ярославского муниципального района предлагается осуществить следующие мероприятия по улучшению водоснабжения населения:
- строительство разводящих водопроводных сетей в населенных пунктах;
- строительство и реконструкция шахтных колодцев, обеспечивающих население качественной питьевой водой.
Необходимость решения проблемы водоснабжения и водоотведения обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма.

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

Повышение эффективности использования различных видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей  ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем.

3. Недостатком средств местного бюджета для финансирования всего комплекса мероприятий по водоснабжению и водоотведению                                  и необходимостью координации действий и ресурсов органов местного самоуправления с мероприятиями региональных программ «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на территории  Ярославского муниципального района на 2012-2014 годы», «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Ярославской области» на 2012-2017 годы.
 4. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном                 и местном уровне.

             5. Необходимостью повышения эффективности расходования бюджетных средств и снижения рисков развития коммунального комплекса муниципального образования.
Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:
- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств                           на финансирование мероприятий.
                         IV. Цель и задачи программы
Цель программы: Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований.
Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы Администрации Туношенского сельского поселения необходимо решить следующие задачи .
1. Строительство объектов водоснабжения.

2. Строительство и реконструкция шахтных колодцев
Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на решение проблемы  гарантированного обеспечения населения питьевой водой, очистки сточных вод.
Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему  обеспечения населения качественными услугами водоснабжения,                          но позволит значительно улучшить существующее положение   в районе.

V. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2014
	2015
	2016

	Цель:  : Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований.

	Задача14. Строительство и реконструкция шахтных колодцев

	1.1
	Ремонт водопровода в д. Софряково
	2014
	Администрация поселения
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	256,4
	256,4

	Внебюджетные источники

	1.2
	Строительство шахтных колодцев
	2015
	Администрация поселения
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	50,0

	50,0

	Местный бюджет
	12,5

	12,5

	Внебюджетные источники

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:

	- федеральный бюджет

	-областной бюджет

	- местный бюджет
	318,9
	256,4
	62,5

	- внебюджетные источники

VI.Сведения о распределении объемов и источников

финансирования по годам

	Наименование ресурсов
	Единица

 измерения
	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Финансовые ресурсы, в т.ч.:
	тыс. руб.
	318,9
	256,4
	62,5

	- федеральный бюджет
	тыс. руб.

	- областной бюджет
	тыс. руб.
	   50,0

	50,0

	- местный бюджет
	тыс.руб.
	268,9
	   256,4
	12,5

	- внебюджетные источники
	тыс.руб.

VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий на следующих уровнях:

- предприятия и организации;

- органы местного самоуправления.

Муниципальные   заказчики    Программы   организуют    размещение информации о ходе реализации и результатах программных мероприятий            на своих сайтах в сети Интернет.

Муниципальные заказчики определяют по согласованию
с координатором Программы основные направления и показатели деятельности по управлению реализацией программных мероприятий, обеспечивают мотивацию и контроль достижения установленных отраслевых показателей энергоэффективности, а также несут ответственность                        за достижение утвержденных показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы в отрасли.

Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно муниципальными заказчиками из средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий.

Отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий производится муниципальными заказчиками Программы в установленном для размещения муниципальных заказов порядке.

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления рекомендаций                    по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции.

Сроки и форму учета мероприятий и контроля за выполнением утвержденных показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы устанавливает координатор Программы.

Муниципальные заказчики Программы в сроки, установленные Администрацией ТСП , направляют координатору Программы:

- информацию о реализации программных мероприятий по формам, установленным координатором Программы;

- ежегодные доклады о ходе реализации программных мероприятий
и эффективности использования финансовых средств.

Ежегодные доклады должны содержать:

- сведения о результатах реализации программных мероприятий             в отрасли за отчетный год;

- данные о целевом использовании и объемах средств, привлеченных   из бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

- сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы утвержденным показателям;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

- сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенных мероприятий, в том числе по реконструкции и строительству объектов, включенных в Программу;

- оценку эффективности результатов реализации Программы;

- оценку влияния фактических результатов реализации программных мероприятий на социальную сферу и экономику муниципального образования.

С учетом положений Программы координатор Программы:

- обеспечивает реализацию программных мероприятий и координирует деятельность муниципальных заказчиков, участвующих в Программе;

- производит в установленном порядке отбор исполнителей программных мероприятий, по которым координатор является муниципальным заказчиком, и финансирует в установленном порядке                 их проведение;

- осуществляет мониторинг хода реализации Программы, в том числе сбор и анализ статистической и иной информации, организации независимой оценки показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их соответствии целевым индикаторам и показателям;

- согласовывает отраслевые бюджетные заявки и составляет сводную заявку на финансирование программных мероприятий из местного бюджета;

- контролирует совместно с муниципальными заказчиками Программы выполнение в установленные сроки программных мероприятий, эффективность и целевое использование выделенных на реализацию Программы бюджетных средств, а также своевременный возврат бюджетных ссуд и кредитов;

- планирует совместно с другими муниципальными заказчиками Программы программные мероприятия на очередной финансовый год, готовит предложения по корректировке Программы и в установленном порядке представляет их на утверждение в Администрацию ТСП;

- выполняет иные функции по управлению программными мероприятиями в соответствии с действующим законодательством                  и Программой.

Контроль за ходом выполнения программных мероприятий производится по указанным в паспорте Программы показателям и индикаторам, позволяющим оценить ход ее реализации.

Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на реализацию программных мероприятий в установленном порядке осуществляют контролирующие органы.

Финансирование  мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с параметрами  бюджета на соответствующий финансовый год.

Объем и структура бюджетного финансирования Программы согласовываются с муниципальным заказчиком Программы и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.

VIII. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

При расчете эффективности  реализации Программы используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед.

изм.
	Значение весового коэффициента
	На начало 2013г.

(базовый)

	Планируемое  значение

	На 01.01.14 г.
	На 01.01.15г.
	На 01.01.16г.

	1.
	Доля населения поселений, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества, к общему количеству населения, обеспеченного питьевой водой
	%
	0,6
	50
	52
	58
	60

	2.
	Доля сточных вод, соответствующих установленным требованиям к общему количеству сточных вод

	%
	0,4
	40
	50
	60
	70

	Итого:

	1,0

Для оценки эффективности реализации программы необходимо соотнести степень достижения основных целевых показателей Программы  с уровнем ее финансирования с начала реализации.
  Показатель эффективности рассчитывается по формуле:
           n                   Xi тек- Xi начальн

           ∑ Ki     *      --------------------------------

          I=1                   Xi план – Xi начальн

R  =-----------------------------------------------------    * 100%

                                Fтек./ Fплан

Где Xi  начальное  - значение i–го целевого показателя на начало реализации программы

Xi  плановое  -  плановое значение показателя

Xi  текущее  -  текущее  значение показателя

F план   - плановая сумма финансирования по программе

F тек – сумма финансирования на текущую дату

Ki – весовой коэффициент параметра

  При значении показателя R =100% и выше  эффективность реализации программы  с  точки   зрения   достижения   основных   целевых  показателей
с учетом ее финансирования признается высокой.

  При значении R от 50% до 100% программа признается реализованной эффективно.

PAGE